PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

Rua Padre Cícero, s/nº. – Bairro Centro – Missão Velha – CE CEP 63200-000
Fone (88) 9 9714-2856/ E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

23ª (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021 - 2024)
- 6º PERÍODO (20/07/2023 À 20/12/2023) DE 9 DE AGOSTO DE 2023

ORDEM DO DIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 14/2023 - JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA
Fica concedido o Troféu Cachoeira, a José Agamenon Silva, politico e empresário
missãovelhense e dá outras providências.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 16/2023 - JOSÉ LEVI ALMEIDA MACEDO
Fica concedida a Comenda Frei Ibiapina, a José Agamenon Silva, empreendedor e
empresário missãovelhense e dá outras providências.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 17/2023 - JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA
Fica concedido o Troféu Cachoeira, a José Cícero da Silva, professor, escritor,
historiador e poeta missãovelhense e dá  outras providências.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 18/2023 - JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA
Fica concedido o Troféu Cachoeira, a Manoel Roberto Isidório Gomes, profissional
atuante em mídia da radiodifusão e dá outras providências.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 19/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO MACEDO
Denomina a sala da Procuradoria Especial da Mulher da forma que indica e dá outras
providências.

RESOLUÇÃO: 52/2023 - MESA DIRETORA
RESOLVE APROVAR, EM REGIME DE URGÊNCIA, 0 PROCESSO LEGISLATIVO
No 007/2023,  DE  AUTORIA  DO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO MUNICIPAL,
DATADO  DE  25  DE  JULHO  DE  2023,  CUJA  EMENTA: "AUTORIZA 0 PODER
EXECUTIVO A DESENVOLVER AÇÕES E APORTE DE CONTRAPARTIDA
MUNICIPAL PARA IMPLEMENTAR 0  PROGRAMA  MINHA  CASA  MINHA  VIDA,
CONFORME  ESTABELECIDO  NA  LEI 11.977 DE 07 DE JULHO DE 2009, NA
MEDIDA PROVISÓRIA 1.162 DE 14 DE  FEVEREIRO  DE  2023, NAS PORTARIAS
DO  MINISTÉRIO DAS
CIDADES No 724/2023, 725/2023, 727/2023, 741/2023, 742/2023 E  743/2023,  BEM
COMO  QUAISQUER  OUTRAS  PORTARIAS  E DIRETRIZES  ESTABELECIDAS
NAS  INSTRUÇÕES  NORMATIVAS  DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, COM 0
OBJETIVO DE PROMOVER AÇÕES RELACIONADAS AO PROGRAMA, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

RESOLUÇÃO: 53/2023 - JOSÉ LEVI ALMEIDA MACEDO
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE LEI No 038/2023, DE AUTORIA DO
VEREADOR JOSÉ LEVI ALMEIDA MACÊDO, DATADO DE  26 DE JULHO DE 2023,
CUJA EMENTA: "OUTORGA 0 TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA
MISSÃOVELHENSE,  A  PROFESSORA  MAYSA  MARIA PEIXOTO MAIA  E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

Rua Padre Cícero, s/nº. – Bairro Centro – Missão Velha – CE CEP 63200-000
Fone (88) 9 9714-2856/ E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

RESOLUÇÃO: 54/2023 - ENOQUE LEITE DE OLIVEIRA NETO
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE LEI No 039/2023, DE AUTORIA DO
VEREADOR ENOQUE LEITE DE OLIVEIRA NETO, DATADO DE 02 DE  AGOSTO
DE  2023, CUM EMENTA:  "OUTORGA  0  TÍTULO  DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE, AO GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA ELMANO DE
FREITAS DA COSTA  E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

RESOLUÇÃO: 55/2023 - JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE RESOLUÇÃO No 014/2023, DE AUTORIA
DO  VEREADOR  JOSÉ  NAIRTON  MACEDO  COSTA, DATADO DE  26 DE JULHO
DE  2023, CUJA  EMENTA: "CONCEDE 0 TROFÉU  CACHOEIRA,  CRIADO  PELA
LEI MUNICIPAL No  023/97, DE 13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE INDICA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

RESOLUÇÃO: 56/2023 - JOSÉ LEVI ALMEIDA MACEDO
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE RESOLKAO  No 016/2023, DE AUTORIA  DO
VEREADOR JOSÉ  LEVI ALMEIDA  MACEDO, DATADO DE 26 DE JULHO DE 2023,
CUJA EMENTA: "CONCEDE A COMENDA FREI IBIAPINA, CRIADA  PELA  LEI
MUNICIPAL No  075/2023, DE 28  DE  MAIO  DE  2010,  A  PESSOA  QUE  INDICA
E  DÁ  OUTRAS PROVIDENCIAS".

RESOLUÇÃO: 57/2023 - JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE RESOLUÇÃO  N° 017/2023, DE AUTORIA DO
VEREADOR JOSÉ NAIRTO MACEDO COSTA, DATADO DE 02 DE AGOSTO DE
2023, CUJA EMENTA: "CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA, CRIADO PELA LEI
MUNICIPAL N° 023/97 DE 13 DE AGOSTO  DE  1997,  A  PESSOA  QUE  INDICA  E
DA  OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

RESOLUÇÃO: 58/2023 - JOSÉ NAIRTON MACEDO COSTA
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE REsoLugÃo  No 018/2023, DE AUTORIA DO
VEREADOR JOSE NAIRTO MACEDO COSTA, DATADO DE 02 DE AGOSTO DE
2023, CUJA EMENTA: "CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA, CRIADO PELA LEI
MUNICIPAL No 023/971 DE 13 DE AGOSTO  DE  1997,  A  PESSOA  QUE  INDICA
E  DA  OUTRAS PROVIDENCIAS".

RESOLUÇÃO: 59/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO MACEDO
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE RESOLUCÃO  No 019/2023, DE AUTORIA DA
VEREADORA MACIELLE DANTAS BRANDÃO MAUD°, DATADO DE 02 DE
AGOSTO DE 2023, CUJA EMENTA: "DENOMINA A  SALA  DA  PROCURADORIA
ESPECIAL  DA  MULHER,  DA  FORMA QUE INDICA, E  DA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 126/2023 - EDUARDO HONORATO PAULO
REQUERIMENTO 1262023 AO PREFEITO MUNICIPAL

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 127/2023 - EDUARDO HONORATO PAULO
REQUERIMENTO 127  SEINFRA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

Rua Padre Cícero, s/nº. – Bairro Centro – Missão Velha – CE CEP 63200-000
Fone (88) 9 9714-2856/ E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 128/2023 - EDUARDO HONORATO PAULO
REQUERIMENTO 128  PREFEITO MUNICIPAL

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 129/2023 - EDUARDO HONORATO PAULO
REQUERIMENTO 129 PREFEITO MUNICIPAL

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 130/2023 - EDUARDO HONORATO PAULO
REQUERIMENTO 130 AO PREFEITO MUNICIPAL

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 131/2023 - EDUARDO HONORATO PAULO
REQUERIMENTO 131 AO PREFEITO MUNICIPAL

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 132/2023 - EDUARDO HONORATO PAULO
REQUERIMENTO 132 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 133/2023 - FRANCISCO DE ASSIS
BORGES LANDIM
Solicitação de inscrição para a palavra facultada na sessão legislativa.

DECRETO LEGISLATIVO: 10/2023 - JOSE LEVI ALMEIDA MACEDO
DECRETO LEGISLATIVO 0102023 CONCEDE TROFÉU CACHOEIRA A JOSÉ
AGAMENON SILVA

DECRETO LEGISLATIVO: 12/2023 - JOSE NAIRTON MACEDO COSTA
DECRETO LEGISLATIVO 0122023 CONCEDE TROFEU CACHOEIRA A JOSÉ
CÍCERO DA SILVA

DECRETO LEGISLATIVO: 13/2023 - JOSE LEVI ALMEIDA MACEDO
DECRETO LEGISLATIVO 0132023 CONCEDE TROFÉU CACHOEIRA A MANOEL
ROBERTO ISIDORIO GOMES

DECRETO LEGISLATIVO: 14/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDAO MACEDO
DECRETO LEGISLATIVO 0142023 SALA DA PROCURADORIA ESPECIAL DA
MULHER

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 39/2023 - ENOQUE LEITE DE OLIVEIRA
NETO
Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO  HONORÍFICO MISSÃOVELHENSE, a
ELMANO DE FREITAS DA COSTA, Governador do Estado do Ceará,

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 41/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO
MACEDO
PROJETO DE LEI 0412023 DENOMINA O LOGRADOURO PÚBLICO DE RICARDO
SOARES PESSOA

PALAVRA FACULTADA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

Rua Padre Cícero, s/nº. – Bairro Centro – Missão Velha – CE CEP 63200-000
Fone (88) 9 9714-2856/ E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

REQUERIMENTO - DO LEGISLATIVO: 133/2023 - FRANCISCO DE ASSIS
BORGES LANDIM
REQUERIMENTO 133 COLETIVO OPOSIÇÃO

Missão Velha – CE, 23 de abril de 2025

Moisés Saraiva de Luna

Agente administrativo1

1 Na data informada neste documento, a pauta da sessão foi gerada automaticamente pelo
software da Assesi, módulo aLegislativo. Qualquer divergência entre ela e a ata deve ser
considerada como válido o que consta em ata.